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Zaverecny ucet obce za rok 2020

1. Rozpocet obce na rok 2020

Zakladnym nastrojom finanéného hospodarenia obce bol rozpocet obce na rok 2020.
Obec zostavila rozpocet podl'a ustanovenia § 10 ods. 7 zakona ¢. 583/2004 Z.z. 0 rozpoctovych
pravidlach izemnej samospravy a 0 zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorSich
predpisov. Rozpocet obce na rok 2020 bol zostaveny ako prebytkovy. Bezny rozpocet bol
zostaveny ako prebytkovy a kapitalovy rozpocet ako schodkovy.

Hospodarenie obce sa riadilo podl'a schvaleného rozpoc¢tu na rok 2020.
Rozpocet obce bol schvaleny obecnym zastupitel'stvom dna 11. decembra 2019 uznesenim ¢.
68/2019.
Rozpocet bol zmeneny dvanastkrat:
- prva zmena schvalena dna 12.02.2020 uznesenim ¢. 7/2020
- druhd zmena schvalend dia 15.02.2020 rozpoctovym opatrenim €. 1/2020
- tretia zmena schvalena dna 01.03.2020 rozpoctovym opatrenim ¢. 2/2020
- §tvrtd zmena schvalena dna 01.05.2020 rozpoctovym opatrenim ¢. 3/2020
- piata zmena schvalena dna 30.06.2020 uznesenim ¢. 20/2020
- Siesta zmena schvalena dia 01.07.2020 rozpoctovym opatrenim ¢. 4/2020
- siedma zmena schvalena dna 01.08.2020 rozpoc¢tovym opatrenim ¢. 5/2020
- O0sma zmena schvalena dia 30.09.2020 uznesenim ¢. 30/2020
- deviata zmena schvalena dia 01.10.2020 rozpo¢tovym opatrenim ¢. 6/2020
- desiata zmena schvalena diia 01.11.2020 rozpoctovym opatrenim ¢. 7/2020
- jedenasta zmena schvalena dna 15.12.2020 uznesenim ¢. 34/2020
- dvanasta zmena schvalena dna 16.12.2020 rozpoctovym opatrenim ¢. 8/2020

Rozpocet obce k 31.12.2020

Skuto¢né % plnenia
Schvaleny Schvaleny rozpocet plnenie prijmov/ prijmov/
rozpocet po poslednej zmene | ¢erpanie vydavkov | % Cerpania
k 31.12.2020 vydavkov
Prijmy celkom 2127944 2 407 000,66 2 260 274,04 93,90
z toho :
Bezné prijmy 1194 049 1247 152,73 1197 077,19 95,98
Kapitalové prijmy 779 895 861 728,51 788 690,64 91,52
Finan¢né prijmy 125 000 224 702,69 218 381,14 97,18
Prijmy RO s pravnou 29 000 73 416,73 56 125,07 76,44
subjektivitou
Vydavky celkom 2 125 825 2 369 354,35 2 173 590,25 91,73
z toho :
Bezné vydavky 392 247 419 761,70 329 851,10 78,58
Kapitalové vydavky 894 090 1017 633,75 940 620,04 92,43
Finan¢né vydavky 60 000 85 821 85 821 100
Vydavky RO s pravnou 779 488 846 137,90 817 298,11 96,59
subjektivitou
Rozpoctové +2119 + 37 646,31 + 86 683,79
hospodarenie obce




2. Rozbor plnenia prijmov za rok 2020

Vyska prijmov v roku 2020 bola ovplyvnena v dosledku pandémie ochorenia COVID - 109.

Schvaleny rozpocet na rok | Skutoc¢nost’ k 31.12.2020 % plnenia
2020 po poslednej zmene
2 407 000,66 2 260 274,04 93,90

Z rozpoctovanych celkovych prijmov 2 407 000,66 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2020
v sume 2 260 274,04 EUR, ¢o predstavuje 93,90 % plnenie.

1. BeZné prijmy

Schvaleny rozpocet na rok | Skutoc¢nost’ k 31.12.2020 % plnenia
2020 po poslednej zmene
1247 152,73 1197 077,19 95,98

Z rozpoctovanych beznych prijmov 1 247 152,73 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2020 v sume
1197 077,19 EUR, ¢o predstavuje 95,98 % plnenie.

a) darové prijmy

Schvaleny rozpocet na rok | Skutocnost’ k 31.12.2020 % plnenia
2020 po poslednej zmene
578 106,00 566 867,14 98,05

Vynos dane z prijmov poukazany izemnej samosprave

Z predpokladanej finan¢nej ¢iastky v sume 468 077,00 EUR z vynosu dane z prijmov boli
k 31.12.2020 poukézané finanéné prostriedky zo SR v sume 468 076,64 EUR, ¢o predstavuje
plnenie na 100 %.

V roku 2020 vyska vynosu dane z prijmov bola ovplyvnena v désledku pandémie ochorenia
COVID - 19 ¢o predstavuje sumu 11 270,00 EUR.

Daii z nehnutel’nosti

Z rozpoctovanych 86 935,00 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2020 v sume 76 763,12 EUR, ¢o
predstavuje plnenie na 88,29 % plnenie. Prijmy dane z pozemkov boli v sume 10 095,28 EUR,
prijmy dane zo stavieb boli v sume 66 525,72 EUR a prijmy dane z bytov boli v sume 142,12
EUR. Za rozpoc¢tovy rok bolo zinkasovanych 74 163,60 EUR, za nedoplatky z minulych rokov
2599,52 EUR. K31.12.2020 obec eviduje pohladavky na dani z nehnutelnosti v sume
21 747,54 EUR.

Daii za psa

Z rozpoctovanych 840,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2020 v sume 785,00 EUR, co
predstavuje plnenie na 93,45 % plnenie. Za rozpoctovy rok bolo zinkasovanych 780,00 EUR, za
nedoplatky z minulych rokov 5,00 EUR. K 31.12.2020 obec eviduje pohl'adavky na dani za psa
v sume 80,00 EUR.

Daii za nevyherné hracie pristroje

Z rozpoctovanych 70,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2020 vsume 70,00 EUR, co
predstavuje plnenie na 100 % plnenie. Za rozpoctovy rok bolo zinkasovanych 70,00 EUR, za
nedoplatky z minulych rokov 0,00 EUR. K 31.12.2020 obec eviduje pohladavky na dani
Z nevyherné hracie pristroje v sume 105,00 EUR.



Daii za ubytovanie

Z rozpoctovanych 5 600,00 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2020 v sume 4 636,40 EUR, ¢o
predstavuje plnenie na 82,79 % plnenie. Za rozpoctovy rok bolo zinkasovanych 4 636,40 EUR,
za nedoplatky z minulych rokov 0,00 EUR. K 31.12.2020 obec eviduje pohladavky na dani za
ubytovanie v sume 0,00 EUR.

Daii za uZivanie verejného priestranstva

Z rozpoctovanych 300,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2020 v sume 252,00 EUR, ¢o
predstavuje plnenie na 84 % plnenie. Za rozpoctovy rok bolo zinkasovanych 252,00 EUR, za
nedoplatky z minulych rokov 0,00 EUR. K 31.12.2020 obec eviduje pohladavky na dani za
uzivanie verejnych priestranstiev v sume 850,95 EUR.

Poplatok za komunalny odpad a drobny stavebny odpad

Z rozpoctovanych 16 286,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2020 v sume 16 283,98 EUR, ¢o
predstavuje plnenie na 99,98 % plnenie. Za rozpoc¢tovy rok bolo zinkasovanych 16 015,98 EUR,
za nedoplatky z minulych rokov 268,00 EUR. K 31.12.2020 obec eviduje pohl'adavky na dani za
komunalne odpad a drobny stavebny odpad v sume 725,14 EUR.

b) nedanové prijmy:

Schvaleny rozpocet na rok | Skutocnost’ k 31.12.2020 % plnenia
2020 po poslednej zmene
12 965,00 12 362,56 95,35

Prijmy z podnikania a z vlastnictva majetku

Z rozpoctovanych 7 366,00 EUR bol skutoc¢ny prijem k 31.12.2020 v sume 7 146,27 EUR, ¢o je
97,01 % plnenie. Uvedeny prijem predstavuje prijem z prenajatych pozemkov v sume 2 255,59
EUR a prijem z prenajatych budov, priestorov a objektov v sume 4 890,68 EUR.

Administrativne poplatky a iné poplatky a platby

Administrativne poplatky a iné poplatky a platby:

Z rozpoctovanych 5 499,00 EUR bol skutoc¢ny prijem k 31.12.2020 v sume 5 197,43 EUR, ¢o je
94,51 % plnenie. Uvedeny prijem predstavuje prijem zo spravnych poplatkov v sume 2 808,86
EUR, prijem z pokut v sume 195,04 EUR, prijem z predaja vyrobkov, tovarov a sluzieb v sume
2 118,13 EUR a prijem za stravné v sume 75,40 EUR.

['Jroky
Z rozpoctovanych 100,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2019 v sume 18,86 EUR, ¢o je 18,86 %
plnenie.

C) iné nedanové prijmy:

Schvaleny rozpocet na rok | Skutocnost’ k 31.12.2020 % plnenia
2020 po poslednej zmene
7 449,00 7447,76 99,98

Z rozpoctovanych inych nedanovych prijmov 7 449,00 EUR, bol skuto¢ny prijem vo vyske
7 447,76 EUR, ¢o predstavuje 99,98 % plnenie.

Medzi iné nedanové prijmy boli rozpoctované prijmy z dobropisov, z vratiek anahrady
Z poistného plnenia.

d) prijaté granty a transfery
Z rozpoctovanych grantov atransferov 648 632,73 EUR bol skutoény prijem vo vyske
610 399,73 EUR, ¢o predstavuje 94,10 % plnenie.



Poskytovatel’ dotacie Suma Vv EUR Ukel
Ministerstvo vnatra SR 4 018,51 | matrika
Ministerstvo vnuatra SR 335,61 | REGOB
Ministerstvo vnatra SR 22,80 | register adries
Ministerstvo dopravy a vystavby SR 1 484,72 | stavebny urad
Ministerstvo dopravy a vystavby SR 43,93 | doprava
Ministerstvo vnatra SR 96,60 | zivotné prostredie
Okresny urad Ruzomberok 974,14 | vol'by do NR SR
Okresny urad Ruzomberok 2 552,00 | SODB 2021
Okresny trad Zilina 50,00 | starostlivost’ o vojnové hroby
UPSVaR Ruzomberok 37 449,60 | skolstvo - stravné detom
Okresny urad Zilina, odbor $kolstva 6 504,96 | Skolstvo - na dopravu Ziaka
Okresny urad Zilina, odbor $kolstva 6 840,00 | skolstvo - ucebnice
Okresny urad Zilina, odbor $kolstva 4 499,00 | skolstvo - vzdelavacie poukazy
Okresny urad Zilina, odbor $kolstva 2 546,00 | skolstvo - na vychovu a

vzdelavanie MS

Okresny urad Zilina, odbor $kolstva 5 646,00 | skolstvo - odchodné
Okresny urad Zilina, odbor $kolstva 7 315,00 | skolstvo - asistent ucitel’a
Okresny urad Zilina, odbor $kolstva 515 936,00 | skolstvo - normativne
Okresny turad Zilina, odbor $kolstva 4 200,00 | skolstvo - lyziarsky kurz
Okresny urad Zilina, odbor $kolstva 2 600,00 | skolstvo - skola v prirode
Dobrovol'na poziarna ochrana SR 3 000,00 | DPO

V roku 2020 obec prijala nasledovné granty a transfery v stvislosti s pandémiou ochorenia

COVID -19:

Poskytovatel’

Suma v EUR

Ukel

Okresny trad Ruzomberok

4 284,86

celoplosné testovanie COVID-19

Prijaté granty a transfery boli uc¢elovo uéené na bezné vydavky a boli pouzité v sulade s ich

ucelom.

2. Kapitalové prijmy:

Schvaleny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2020 % plnenia
2020 po poslednej zmene
861 728,51 788 690,64 91,52

Z rozpoctovanych kapitadlovych prijmov 861 728,51 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2020
v sume 788 690,64 EUR, ¢o predstavuje 91,52 % plnenie.

Prijem z predaja kapitalovych aktiv:

Z rozpoctovanych 63,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2020 v sume 63,00 EUR, ¢o je 100 %
plnenie.

Prijem z predaja pozemku bol vo vyske 63,00 EUR.

Prijaté granty a transfery
Z rozpoctovanych 861 665,51 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2020 v sume 788 627,64 EUR,
¢o predstavuje 91,52 % plnenie.

Prijaté granty a transfery
| Poskytovatel’ dotacie

| SumavEUR | Ukel




Ministerstvo vnatra SR 27 232,51 | Hasi¢ska stanica - stavebného
upravy a exteriérovy pristreSok

Ministerstvo zdravotnictva SR 678 675,57 | Centrum integrovanej zdravotnej
starostlivosti Liptovska Tepla
Environmentalny fond 82 719,56 | Triedeny  zber  komunalneho

odpadu pre obec Liptovska Tepla

Prijaté granty a transfery boli uc¢elovo ucené na kapitalové vydavky a boli pouzité v stlade s ich
ucelom.

3. Prijmové financné operacie:

Schvaleny rozpocet na rok | Skutoc¢nost’ k 31.12.2020 % plnenia
2020 po poslednej zmene
224 702,69 218 381,14 97,18

Z rozpoctovanych prijmovych finanénych operacii 224 702,69 EUR bol skutoény prijem
k 31.12.2020 v sume 218 381,14 EUR, ¢o predstavuje 97,18 % plnenie.

V roku 2020 bol prijaty do schvalenej vysky preCerpania kontokorentny tver v sume 35 926,24
EUR.

V roku 2020 bola prijatd navratna finanénd vypomoc z MF SR zo Statnych finan¢nych aktiv na
vykon samospravnych funkcii z ddvodu kompenzacie vypadku dane z prijmov FO v roku 2020
v dosledku pandémie ochorenia COVID-19 vsume 25281,00 EUR schvalena obecnym
zastupitel'stva dna 7. oktobra 2020 uznesenim ¢. 26/2020.

Uznesenim obecného zastupitel'stva ¢. 68/2019 zo dna 11. decembra 2019 bolo schvalené
pouzitie rezervného fondu vsume 100 000,00 EUR. V skuto¢nosti bolo plnenie v sume
96 800,00 EUR. V roku 2020 boli pouzité:

- splatka tiveru SLSP, a.s. v sume 60 000,00 EUR

- investicia spolufinancovanie CIZS L. Tepla v sume 35 000,00 EUR

- investicia projekt chodnik na Kamenci v sume 1 800,00 EUR
Vv stlade so zakonom ¢. 583/2004 Z.z..

4. Prijmy rozpoctovych organizacii s pravnou subjektivitou:

BeZné prijmy

Schvaleny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2020 % plnenia
2020 po poslednej zmene
61 936,73 54 662,37 88,25

Z rozpoctovanych beznych prijmov 61 936,73 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2020 v sume
54 662,37 EUR, ¢o predstavuje 88,25 % plnenie.

BeZné prijmy rozpoctovych organizacii s pravnou subjektivitou z toho:

Zakladna Skola s materskou Skolou 54 662,37 EUR

Prijmové finan¢né operacie:

Schvaleny rozpocet na Skutocnost’ k 31.12.2020 % plnenia
rok 2020 po poslednej
zmene
11 480,00 1462,70 12,74




V roku 2020 boli pouzité:
- nevycerpané prostriedky zo Skolského stravovania v sume 1 462,70 EUR
Vv stlade so zdkonom ¢.583/2004 Z.z..

3. Rozbor ¢erpania vydavkov za rok 2020

Vyska vydavkov v roku 2020 bola ovplyvnena v désledku pandémie ochorenia COVID - 109.

Schvaleny rozpocet na rok | Skutoc¢nost’ k 31.12.2020 % Cerpania
2020 po poslednej zmene
1523 216,45 1 356 292,14 89,04

Z rozpoctovanych celkovych vydavkov 1 523 216,45 EUR bolo skuto¢ne ¢erpané k 31.12.2020
v sume 1 356 292,14 EUR, co predstavuje 89,04 % Cerpanie.

1. Bezné vydavky

Schvaleny rozpocet na Skutoénost’ k 31.12.2020 % Cerpania
rok 2020 po poslednej
zmene
419 761,70 329 851,10 78,85

Z rozpoctovanych celkovych vydavkov 419 761,70 EUR bolo skuto¢ne cerpané k 31.12.2020
v sume 329 851,10 EUR, ¢o predstavuje 78,85 % Cerpanie.

Cerpanie jednotlivych rozpoétovych poloZiek bezného rozpoétu je prilohou Zavereéného uétu.
Rozbor vyznamnych poloziek bezného rozpoétu:

01.1.1 Vykonné a zikonodarné organy - urad

Z rozpoctovanych vydavkov 197 553,94 EUR bolo skutocné cerpanie k 31.12.2020 v sume
173 623,48 EUR, ¢o je 87,88 % cerpanie. Patria sem vydavky na mzdy, platy v sume 85 707,19
EUR, vydavky na poistné a prispevok do poistovni v sume 31 243,52 EUR, vydavky na tovary
a sluzby v sume 55 654,37 EUR a vydavky na bezné transfery v sume 1 018,40 EUR.

03.2.0 Ochrana pred poZiarmi

Z rozpoctovanych vydavkov 13 277,00 EUR bolo skuto¢né cerpanie k 31.12.2020 v sume
11 352,65 EUR, ¢o je 85,50 % cerpanie. Patria sem vydavky na tovary a sluzby vsume
11 352,65 EUR.

05.1.0 Nakladanie s odpadmi

Z rozpoCtovanych vydavkov 29 933,00 EUR bolo skutocné cerpanie k 31.12.2020 v sume
28 659,51 EUR, ¢o je 95,74 % cerpanie. Patria sem vydavky na tovary a sluzby v sume
28 659,51 EUR.

06.2.0 Rozvoj obci — verejné priestranstva, detské ihriska

Z rozpoctovanych vydavkov 19 935,00 EUR bolo skutocné cerpanie k 31.12.2020 v sume
17 601,57 EUR, ¢o je 88,29 % cerpanie. Patria sem vydavky na poistné a prispevok do poistovni
v sume 1 350,70 EUR a vydavky na tovary a sluzby v sume 16 250,87 EUR.

06.4.0 Verejné osvetlenie



Z rozpoctovanych vydavkov 13 694,00 EUR bolo skuto¢né cerpanie k 31.12.2020 v sume
13 670,82 EUR, ¢o je 99,83 % Cerpanie. Patria sem vydavky na poistné a prispevok do poist'ovni
v sume 286,72 EUR a vydavky na tovary a sluzby v sume 13 384,10 EUR.

08.1.0 Rekreacné a Sportové sluzby

Z rozpoctovanych vydavkov 19 800,00 EUR bolo skutoéné cerpanie k 31.12.2020 v sume
19 518,08 EUR, ¢o je 98,57 % Cerpanie. Patria sem vydavky na poistné a prispevok do poist'ovni
vsume 1 165,56 EUR, vydavky na tovary a sluzby v sume 9 652,52 EUR a vydavky na bezné
transfery v sume 8 700,00 EUR.

2. Kapitalové vydavky

Schvileny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2020 % Cerpania
2020 po poslednej zmene
1017 633,75 940 620,04 92,43

Z rozpoctovanych kapitdlovych vydavkov 1017 633,75 EUR bolo skuto¢ne cerpané
k 31.12.2020 v sume 940 620,04 EUR, ¢o predstavuje 92,43 % Cerpanie.

Cerpanie jednotlivych rozpo&tovych poloziek kapitalového rozpoétu je prilohou Zavereéného
uctu.

Medzi vyznamné polozky kapitalového rozpoctu patri:

a) Centrum integrovanej zdravotnej starostlivosti Liptovska Tepla

Z rozpoctovanych 762 062,00 EUR bolo skuto¢ne vycerpané k 31.12.2020 v sume 721 345,76
EUR, ¢o predstavuje 94,65 % cerpanie.

b) Triedeny zber komunalneho odpadu pre obec Liptovska Tepla

Z rozpoctovanych 116 273,00 EUR bolo skuto¢ne vycerpané k 31.12.2020 v sume 103 278,45
EUR, ¢o predstavuje 88,82 % Cerpanie.

¢) Multifunkéné ihrisko

Z rozpoctovanych 80 539,24 EUR bolo skuto¢ne vycerpané k 31.12.2020 v sume 80 538,84
EUR, ¢o predstavuje 99,99 % Cerpanie.

d) Hasi¢ska stanica - stavebného tipravy a exteriérovy pristresok

Z rozpoctovanych 28 732,51 EUR bolo skutocne vycerpané k 31.12.2020 v sume 28 665,80
EUR, ¢o predstavuje 99,76 % Cerpanie.

3. Vydavkové finan¢né operacie

Schvaleny rozpocet na rok | Skutoc¢nost’ k 31.12.2020 % Cerpania
2020 po poslednej zmene
85 821,00 85 821,00 100

Z rozpoctovanych vydavkovych finanénych operacii 85 821,00 EUR bolo skuto¢ne Cerpané
k 31.12.2020 v sume 85 821,00 EUR, ¢o predstavuje 100 % cerpanie.

Cerpanie jednotlivjch rozpoétovych poloziek v oblasti finanénych operacii je prilohou
Zavere¢ného uctu.

Z rozpoctovanych vydavkovych finanénych operacii 85 821,00 EUR bolo skuto¢né cerpanie
k 31.12.2020 na splacanie istiny z tveru SLSP v sume 60 000,00 EUR a na splacanie istiny
Z kontokorentného tuveru v sume 25 821,00 EUR

4. Vydavky rozpoctovych organizacii s pravnou subjektivitou:

Bezné vydavky



Schvaleny rozpocet na rok | Skutoc¢nost’ k 31.12.2020 % Cerpania
2020 po poslednej zmene
842 417,90 813 578,11 96,57

Z rozpoctovanych beznych vydavkov 842 417,90 EUR bolo skutocne cerpané k 31.12.2020
v sume 813 578,11 EUR, ¢o predstavuje 96,57 % Cerpanie.

Cerpanie jednotlivych rozpoétovych poloziek bezného rozpoétu je prilohou Zavereéného tétu.

Bezné vydavky rozpoctovych organizacii s pravnou subjektivitou z toho :
Zakladna Skola s materskou $kolou 813 578,11 EUR

Kapitalové vydavky
Schvaleny rozpocet na rok | Skutoc¢nost’ k 31.12.2020 % Cerpania
2020 po poslednej zmene
3 720,00 3720,00 100

Z rozpoctovanych kapitalovych vydavkov 3 720,00 EUR bolo skuto¢ne ¢erpané k 31.12.2020
v sume 3 720,00 EUR, ¢o predstavuje 100 % Cerpanie.

Cerpanie jednotlivych rozpo&tovych poloziek kapitalového rozpoétu je prilohou Zavereéného
uctu.

Kapitalové vydavky rozpocétovych organizacii s pravnou subjektivitou z toho:
Zakladna skola s materskou Skolou 3720,00 EUR

4. Prebytok/schodok rozpoctového hospodarenia za rok 2020

Hospodarenie obce Skutoénost’ k 31.12.2020 v EUR
Bezné prijmy spolu 1251 739,56
Z toho : bezné prijmy obce 1197 077,19
bezné prijmy RO 54 662,37
Bezné vydavky spolu 1143 429,21
z toho : bezné vydavky obce 329 851,10
bezné vydavky RO 813 578,11
BeZny rozpocet 108 310,35
Kapitalové prijmy spolu 788 690,64
z toho : kapitalové prijmy obce 788 690,64
kapitalové prijmy RO 0,00
Kapitalové vydavky spolu 944 340,04
z toho : kapitalové vydavky obce 940 620,04
kapitalové vydavky RO 3 720,00
Kapitdlovy rozpocet - 155 649,40
Prebytok/schodok bezného a kapitdlového rozpoctu - 47 339,05
Vyliéenie 7 prebytkw/Uprava schodku HC 0,00
VyliiCenie z preb‘ytku/ Uprava' schodku P.C o 0.00
(doplnkovy zdroj financovania HC, zdroj financovania PC) '
Upraveny prebytok/schodok beiného a kapitilového rozpoctu - 47 339,05
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Prijmové financné operacie S vynimkou cudzich prostriedkov 219 843,84
- finan¢né zabezpeky Skolskej jedalne 5 0,00
- finan¢né zabezpeky SJ na najomné - bytovky SFRB 0,00
- financné zabezpeky SJ na verejné obstaravanie 0,00
Vydavkové financné operacie S vynimkou cudzich prostriedkov 85 821,00
- finan¢né zabezpeky Skolskej jedalne 5 0,00
- finan¢né zabezpeky SJ na ndjomné - bytovky SFRB 0,00
- financné zabezpeky SJ na verejné obstaravanie 0,00
Rozdiel finanénych operdcii 134 022,84,
PRIJMY SPOLU 2 260 274,04
VYDAVKY SPOLU 2 173 590,25
Hospodarenie obce 86 683,79
Vylicenie z prebytku/Uprava schodku HC 0,00
Vyliéenie 7 prebytku/Uprava schovdku PC 5 0,00
(doplnkovy zdroj financovania HC, zdroj financovania PC)
Uprava hospoddrenia o nevycerpany iiver 0,00
Upravené hospodarenie obce 86 683,79

Vyska prebytku rozpoctového hospodarenia bola v roku 2020 ovplyvnend v désledku pandémie
ochorenia COVID - 19.

Schodok rozpoc¢tu v sume 47 339,05 EUR zisteny podl'a ustanovenia § 10 ods. 3 pism. a) a b)
zékona €. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach tizemnej samospravy a 0 zmene a doplneni
niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov, upraveny 0 nevy&erpané prostriedky zo SR
apodla osobitnych predpisov vsume 1958504 EUR  bol vrozpoftovom roku 2020
vysporiadany :
- Z finan¢nych operéacii 66 924,09 EUR
Schodok roezpoctu zisteny podla ustanovenia § 10 ods. 3 pism. a) a b) zakona ¢. 583/2004 Z.z.
0 rozpoc¢tovych pravidlach tzemnej samospravy a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov
Vv zneni neskorSich predpisov sa upravuje - zvySuje o :
a) nevycerpané prostriedky zo SR uéelovo uréené na beiné vydavky poskytnuté v
predchadzajicom rozpoctovom roku v sume 18 924,49 EUR, atona:
- preneseny vykon v oblasti Skolstva v sume 5 563,55 EUR
- stravné pre deti v hmotnej nudzi v sume 13 360,94 EUR
b) nevycerpané prostriedky $kolského stravovania na stravné a réziu podla ustanovenia
§140-141 zakona ¢.245/2008 Z.z. o vychove a vzdelavani (Skolsky zdkon) a o zmene a
doplneni niektorych zdkonov v sume 660,55 EUR,

Zostatok finanénych operacii podla § 15 ods. 1 pism. c) zdkona ¢. 583/2004 Z.z.
0 rozpoctovych pravidlaich tzemnej samospravy a 0 zmene a doplneni niektorych zékonov
Vv zneni neskorSich predpisov v sume 67 098,75 EUR, navrhujeme pouZit na :

- tvorbu rezervného fondu 67 098,75 EUR

Na zaklade uvedenych skutoc¢nosti navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2020 vo vyske
67 098,75 EUR.

5. Tvorba a pouzitie peniaznych fondov a inych fondov

Rezervny fond
Obec vytvara rezervny fond vzmysle ustanovenia § 15 zakona ¢. 583/2004 Z.z. v z.n.p..
O pouziti rezervného fondu rozhoduje obecné zastupitel’stvo.
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Fond rezervny Suma v EUR
ZS k 1.1.2020 47 989,86
Prirastky - z prebytku rozpoctu za uplynuly rozpoétovy rok 82 601,22
Ubytky - pouZitie rezervného fondu :

- uznesenie ¢. 68/2019 zo dna 11.12.2019 splatka tiveru SLSP, a.s. 60 000,00
- uznesenie ¢. 20/2020 zo dina30.6.2020 spolufinancovanie CIZS L. Tepla 35 000,00
- uznesenie ¢. 34/2020 zo dna 15.12.2020 obstaranie projekty chodnik na

Kamenci 1 800,00
KZ k 31.12.2020 33 791,08

Socialny fond

Obec vytvara socialny fond vzmysle zakona ¢. 152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a pouzitie
socialneho fondu upravuje kolektivna zmluva.

Socialny fond Suma v EUR

ZS k 1.1.2020 198,75

Prirastky - povinny pridel — 1,05 % 845,24

Ubytky - zavodné stravovanie 119,30
- regeneraciu PS 757,14

KZ k 31.12.2020 167,55

6. Bilancia aktiv a pasiv k 31.12.2020

AKTIiVA

Nazov ZS k 1.1.2020 vEUR | KZ k 31.12.2020 v EUR
Majetok spolu 4 358 364,29 5012 780,61
Neobezny majetok spolu 4 142 633,62 4 873 254,37
z toho :
Dlhodoby nehmotny majetok 72,00 0,00
Dlhodoby hmotny majetok 4021 370,41 4752 063,16
Dlhodoby finanény majetok 121 191,21 21 191,21
ObeZny majetok spolu 208 247,84 133 327,02
z toho :
Zasoby 313,09 286,54
Zuctovanie medzi subjektami VS 5 030,68 7 489,44
Dlhodobé pohladavky 0,00 0,00
Kratkodobé pohladavky 8 806,92 18 535,95
Finanéné Gcty 107 015,09 194 097,15
Poskytnuté navratné fin. vypomoci dlh. 0,00 0,00
Poskytnuté navratné fin. vypomoci krat. 0,00 0,00
Casové rozlifenie 7 482,83 6 199,22
PASIVA

Nazov ZS k 1.1.2020 v EUR KZ k 31.12.2020 v EUR
Vlastné imanie a zavizKky spolu 4 358 364,29 5012 780,61
Vlastné imanie 2 741 424,62 2 805 122,80
z toho :
Ocetiovacie rozdiely 0,00 0,00
Fondy 0,00 0,00
Vysledok hospodarenia 2 741 424,62 2 805 122,80
Zavizky 327 423,78 109 746,92
z toho :
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Rezervy 1572,00 1572,00
Zuctovanie medzi subjektami VS 43 600,29 5 563,55
Dlhodobé zavizky 198,75 167,55
Kratkodobé zavizky 176 564,1 21 029,35
Bankové uvery a vypomoci 105 488,23 81 414,47
Casové rozlifenie 1289 515,89 2 097 910,89

7. PrehPad o stave a vyvoji dlhu k 31.12.2020

Stav zavizkov k 31.12.2020

Druh zavazku Zavizky celkom ztoho v lehote z toho po lehote
k 31.12.2020 v EUR splatnosti splatnosti
Druh zaviazkov voci:
- dodavatel'om 9 262,63 9 262,63 0,00
- zamestnancom 6 641,83 6 641,83 0,00
- poistovniam 4 125,43 4 125,43 0,00
- dantovému uradu 946,62 946,62 0,00
- Statnemu rozpoctu 31 384,55 31 384,55 0,00
- bankam 55 593,47 55 593,47 0,00
- ostatné zavizky 1792,39 1792,39 0,00
Zavazky spolu k 31.12.2020 109 746,92 109 746,92 0,00
Stav uverov k 31.12.2020
) Vyska Rocna splatka | Rocnd splatka Zostatok Rok
Veritel’ Ucel poskytnutého istiny urokov uveru (istiny) | splatnosti
uveru za rok 2020 za rok 2020 k 31.12.2020
Prima banka investicny 304 920,91 | 35 328,99 456,33 | 10 105,24 | 2024
Slovensko, a.s. | aver
Slovenska postupenie 215 488,23 | 60 000,00 0,00 | 45488,23 | 2021
sporitel'na, a.s. | pohl'adavky

Dodrziavanie pravidiel pouzivania navratnych zdrojov financovania:
Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zdkona ¢. 583/2004 Z.z. 0 rozpoc¢tovych pravidlach
uzemnej samospravy a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v z.n.p., méze na plnenie svojich

uloh prijat’ navratné zdroje financovania, len ak:

a) celkova suma dlhu obce neprekro¢i 60 % skuto¢nych beznych prijmov predchadzajaceho

rozpoctového roka a

b) suma splatok navratnych zdrojov financovania, vratane thrady vynosov a suma splatok
zavazkov z investi€nych dodavatel'skych uverov neprekroc¢i v prislusnom rozpoctovom roku
25 % skutoénych beznych prijmov predchddzajiceho rozpoctového roka znizenych o
prostriedky poskytnuté v prisluSnom rozpoctovom roku obci z rozpoctu iné¢ho subjektu
verejnej spravy, prostriedky poskytnuté z Eurdpskej unie a iné prostriedky zo zahranicia alebo

prostriedky ziskané na zaklade osobitného predpisu.

a) Vypocet podl'a § 17 ods. 6 pism. a):

Text Suma v EUR
Skuto¢né bezné prijmy z finanéného vykazu FIN 1-12 k 31.12.2019
z toho::
- skuto€né bezné prijmy obce 1 156 544,45
- skutocné bezné prijmy RO 52 271,55
Spolu bezné prijmy obce a RO k 31.12.2019* 1 208 816,00
Celkova suma dlhu obce k 31.12.2020 z toho:
- zostatok istiny z bankovych uverov 55 593,47
- zostatok istiny z p6zigiek
- zostatok istiny z navratnych finan¢nych vypomoci 25 821,00
- zostatok istiny z investiénych dodavatel'skych uverov
- zostatok istiny z bankovych {iverov na predfinancovanie projektov EU
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- zostatok istiny z tiverov zo SFRB na obecné najomné byty

- zostatok istiny z Gveru z Environmentalneho fondu

- zostatok istiny z ........

Spolu celkova suma dlhu obce k 31.12.2020

81 414,47

Do celkovej sumy sa nezapoditavaju zavizky:

- z uverov zo SFRB obecné ndjomné byty

- Z uveru z Environmentalneho fondu

- Z bankovych uverov na predfinancovanie projektov EU

- Z AVEIov ......ccuuu.....

Spolu suma zavizkov, ktora sa nezapocita do celkovej sumy dlhu obce

0,00

Spolu upravena celkova suma dlhu obce k 31.12.2020**

81 414,47

Zostatok istiny k 31.12.2020** Skuto¢né bezné prijmy

k 31.12.2019*

§ 17 ods.6 pism. a)

81 414,47 1208 816,00

6,73 %

Zakonna podmienka podla § 17 ods. 6 pism. a) zakona ¢. 583/2004 Z.z. bola splnena.

b) Vypocdet podPa § 17 ods.6 pism. b) :

Text Suma v EUR
Skuto¢né bezné prijmy z finanéného vykazu FIN 1-12 k 31.12.2019
z toho:
- skutocné bezné prijmy obce 1 156 544,45
- skutocné bezné prijmy RO 52 271,55
Spolu bezné prijmy obce a RO k 31.12.2019 1208 816,00
Bezné prijmy obce a RO upravené o ti¢elovo urdené:
- dotécie na preneseny vykon §tatnej spravy 518 750,34
- dotacie zo SR 32 710,24
- dotacie z inej obce 3 946,31
- prijmy z néhradnej vysadby drevin
- ucelovo urcené penazné dary 1 884,40
- dotacie zo zahranicia
- dotacie z Eurofondov
Spolu bezné prijmy obce a RO téelovo urcéené k 31.12.2019 557 291,29
Spolu upravené bezné prijmy k 31.12.2019* 651 524,71
Splatky istiny a trokov z finanéného vykazu FIN 1-12 k 31.12.2020
S vynimkou jednorazového predc¢asného splatenia:
- 821004
- 821005 60 000,00
- 821007
- 821009
- 821010 25 821,00
- 651002 456,33
- 651003
- 651004
Spolu splatky istiny a urokov k 31.12.2020** 85 737,33

Skuto¢né upravené bezné prijmy
k 31.12.2019*

Suma rocnych splatok vratane
uhrady vynosov za rok 2020**

§ 17 ods.6 pism. b)

651 524,71

85 737,33

13,16 %

Zakonna podmienka podl'a § 17 ods.6 pism. b) zdkona ¢. 583/2004 Z.z. bola splnena.

8. Udaje o hospodareni prispevkovych organizacii

Obec nie je zriad'ovatel'om prispevkovych organizacii.
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9. PrehPad o poskytnutych dotaciach pravnickym osobam a fyzickym osobam
- podnikatel’om podPa § 7 ods. 4 zakona ¢. 583/2004 Z.z.

Obec vroku 2020 poskytla dotacie vsulade so VZN ¢&. 2/2015 o poskytovani dotacii,
pravnickym osobam, fyzickym osobdm - podnikatelom na podporu vseobecne prospesnych
sluzieb, na v§eobecne prospesny alebo verejnoprospesny ucel.

Vyska poskytnutych dotacii z rozpoc¢tu obce bola v roku 2020 ovplyvnend pandémiou ochorenia
COVID - 19. Dotacie boli kratené o 7 300,00 EUR, ¢o malo negativny vplyv na fungovanie

organizacii v neziskovom sektore.

Prijemca dotacie a i¢elové urcenie dotacie Suma poskytnutych | Suma skutocne Rozdiel

- bezné vydavky na ..... finanénych pouzitych (stl.2 - stl.3)
- kapitalové vydavky na .... prostriedkov finan¢nych

prostriedkov

SN he 2 -3- -4-

Obecny Sportovy klub Renop Liptovska Tepla 8 700,00 8 700,00 0,00
— bezné vydavky na Cinnost’ klubu
Jednota dochodcov Slovenska Liptovska Tela 1 500,00 1 500,00 0,00
bezné vydavky na €innost’ klubu
Klub vojenskej historie Liptov — bezné 300,00 300,00 0,00
vydavky na ¢innost’ klubu

K 31.12.2020 boli vyuctované vsetky dotacie, ktoré boli poskytnuté v sulade so VZN ¢. 2/2015
0 poskytovani dotécii z rozpoctu obce.

10. Udaje o nakladoch a vynosoch podnikatePskej ¢innosti
Obec nema zriadenl podnikatel'ska ¢innost’.
11. Finan¢né usporiadanie vzt’ahov vo¢i

a) zriadenym a zalozenym pravnickym osobam

b) Statnemu rozpoctu

c) Statnym fondom

d) rozpo¢tom inych obci

e) rozpodtom VUC

V stlade s ustanovenim § 16 ods.2 zakona ¢. 583/2004 o rozpoctovych pravidlach tzemnej
samospravy a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov Vv zneni neskor$ich predpisov ma obec
finan¢ne usporiadat’ svoje hospodérenie vratane finanénych vztahov k zriadenym alebo
zalozenym pravnickym osobam, fyzickym osobdm - podnikatelom a pravnickym osobam,
ktorym poskytli finanéné prostriedky svojho rozpoctu, dalej usporiadat finan¢né vztahy
k $tatnemu rozpoétu, Statnym fondom, rozpoétom inych obci a k rozpoétom VUC.

a) Finan¢né usporiadanie voéi zriadenym a zalozenym pravnickym osobam

Finanéné usporiadanie voc¢i zriadenym pravnickym osobam, t.]. rozpo¢tovym organizaciam:

- prostriedky zriad’ovatela, vlastné prostriedky RO

Rozpoctova organizacia Suma poskytnutych Suma skuto¢ne Rozdiel
finan¢nych pouzitych finanénych (sti.2 - sti.3)
prostriedkov prostriedkov
-2- -3- -4-
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Zakladna skola
s materskou $kolou

181 709,77

181 709,77

0,00

Finanéné usporiadanie voc¢i zalozenym pravnickym osobam:

Suma poskytnutych Suma skuto¢ne Rozdiel
Pravnicka osoba finanénych pouzitych finan¢nych (stl.2 - stl.3)
prostriedkov prostriedkov
-2- -3- -4-
Renop, spol. sr. 0. 0,00 0,00 0,00
b) Finanéné usporiadanie voci Statnemu rozpoctu:

Poskytovatel’ Utelové uréenie grantu, transferu | Suma Suma skuto¢ne | Rozdiel
uviest’ : Skolstvo, matrika, .... poskytnutych | pouzitych (stl.3 - stl.4)
- bezné vydavky finan¢nych finanénych
- kapitalové vydavky prostriedkov | prostriedkov

-1- -2- -3- -4- -5-

Ministerstvo vnatra SR | bezné vydavky — matrika 4 018,51 4 018,51 0,00

Ministerstvo vnttra SR | bezné vydavky — REGOB 335,61 335,61 0,00

Ministerstvo vnatra SR | bezné vydavky — register 22,80 22,80 0,00
adries

Ministerstvo vnttra SR | bezné vydavky — Zivotné 96,60 96,60 0,00
prostredie

Ministerstvo dopravy a | bezné vydavky — stavebny 1484,72 1484,72 0,00

vystavby SR urad

Ministerstvo dopravy a | bezné vydavky — doprava 43,93 43,93 0,00

vystavby SR

Okresny urad bezné vydavky — vol'by do 974,14 974,14 0,00

RuZomberok NRSR 2020

Okresny urad bezné vydavky — SODB 2021 2 552,00 2 552,00 0,00

Ruzomberok

Okresny urad bezné vydavky — celoplo$né 4 284,86 4 284,86 0,00

Ruzomberok testovanie COVID-19

UpSVAR bezné vydavky — strava 37 449,60 24 088,66 | 13 360,94
ziakom

Okresny tirad Zilina bezné vydavky — starostlivost’ 50,00 50,00 0,00
0 vojnové hroby

Okresny tirad Zilina bezné vydavky - dopravné 6 504,96 6 504,96 0,00

Okresny tirad Zilina bezné vydavky — prispevok 6 840,00 6 840,00 0,00
na ucebnice

Okresny urad Zilina bezné vydavky — vzdelavacie 4 499,00 4 499,00 0,00
poukazy

Okresny urad Zilina bezné vydavky — nenorm. 2 546,00 2 546,00 0,00
prispevok pre MS

Okresny urad Zilina bezné vydavky — nenorm. 5 646,00 5 646,00 0,00
odchodné

Okresny urad Zilina bezné vydavky — nenorm. 7 315,00 7 315,00 0,00
asistenti ucitel'a

Okresny urad Zilina bezné vydavky — normativne 515 936,00 510 372,45 5 563,55
osobné a prevadzkové N

Okresny urad Zilina bezné vydavky — nenorm. 4 200,00 4 200,00 0,00
lyziarsky kurz

Okresny urad Zilina bezné vydavky — nenorm. 2 600,00 2 600,00 0,00
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Skola v prirode
Ministerstvo vnutra SR | kapitalové vydavky - 27 232,51 27 232,51 0,00
stavebné upravy a exteriérovy
pristreSok
Ministerstvo kapitalovy vydavky — CIZS 678 675,57 678 675,57 0,00
zdravotnictva SR Liptovska Tepla

c¢) Finanéné usporiadanie voci $tatnym fondom

5 Suma prijatych Suma skuto¢ne Rozdiel
Statny fond finanénych pouzitych finan¢nych (stl.2 - stl.3)
prostriedkov prostriedkov
D -3- -4-
Environmentalny fond 79 686,00 79 686,00 0,00
Environmentalny fond 3 033,56 3 033,56 0,00

d) Finan¢né usporiadanie voéi rozpoétom inych obci
Obec neuzatvorila v roku 2020 ziadnu zmluvu s inou obcou.

e) Finanéné usporiadanie voci rozpoétom VUC

Obec neuzatvorila v roku 2020 ziadnu zmluvu s VUC.

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca sprava Kk plneniu
programového rozpoctu

Obec vyuzila moznost’ zostavenia a predkladania rozpoétu obce bez programovej Struktury, v
zmysle § 4, ods. 5 zdkona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoc¢tovych pravidlach v zneni neskorSich zmien
a doplnkov.

13. Navrh uznesenia:

Obecné zastupitel'stvo berie na vedomie spravu hlavného kontroléra a stanovisko
k Zavere¢nému uctu za rok 2020.

Obecné zastupitel'stvo berie na vedomie spravu auditora za rok 2020.
Obecné zastupitel'stvo schval'uje Zaverecny ucet obce a celoro¢né hospodarenie bez vyhrad.
Napr.:

1. Obecné zastupitel'stvo schvaluje pouzitie prebytku rozpoc¢tového hospodarenia na tvorbu
rezervného fondu vo vyske 67 098,75 EUR.
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